



# MUNICIPIO DE FRANCISCO BADARÓ

## ADITIVO CONTRATUAL Nº 1 AO CONTRATO Nº 43/2025

### Aditivo de Decréscimo

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para construção de parte da passagem molhada na estrada que liga a Comunidade Ribeirão de Areia á Comunidade São João de Baixo, que foi danificada em virtude das chuvas intensas ocorridas nos dias 14 e 15 de janeiro de 2025, além da construção de parte do Muro de vedação, localizado na entrada do Cemitério Municipal da Comunidade de Pachecos, que desabou em virtude das mesmas chuvas.

**FORNECEDOR:** JJ CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA

**JUSTIFICATIVA DO** justifica-se pelo fato de que, durante a execução do contrato, a mobilidade da via foi severamente comprometida em razão dos danos ocasionados pelas chuvas intensas

**VALOR DO ADITIVO:** -2.469,20

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde	Qtde Decre.	Qtde Acres.	Vlr.	Vlr. Total
47972 - 1.2.2 CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	1,6000	1,6000		529,7600	-847,62
47970 - CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	1,3300	1,3300		529,7600	-704,58
47971 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	86,2400	86,2400		9,4400	-814,11
47969 - PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m³	0,8900	0,8900		115,6100	-102,89

FRANCISCO BADARO,

Segunda-feira 03 Novembro 2025